АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ   ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

           №  24                                                                       от   13  февраля  2017 года
О проведении  муниципального
конкурса  «Ученик  года – 2017»

В соответствии с пунктом 1.7. раздела 3 Перечня   основных   мероприятий подпрограммы  «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2016-2020 годы» муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области» на 2016-2020 годы»,  планом  работы Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области и в целях содействия развитию творческого и интеллектуального потенциала, самореализации учащихся в сфере образования, общественной жизни
п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести  муниципальный  конкурс  «Ученик  года – 2017»  в  период   с  27  февраля  по  20  марта  2017 года.
2. Утвердить  Положение  о  проведении  муниципального  конкурса  «Ученик  года – 2017» (Приложение  № 1).
3. Утвердить  состав  Оргкомитета (с  правами  жюри) муниципального  конкурса  «Ученик  года – 2017» (Приложение № 2).
4. Руководителям  общеобразовательных  учреждений обеспечить  активное участие учащихся в  муниципальном  конкурсе «Ученик  года – 2017».
5. Утвердить смету расходов для проведения   муниципального  конкурса «Ученик  года – 2017»  (Приложение № 3).
6. Ответственность  за  организацию  и  проведение  муниципального  конкурса «Ученик  года – 2017» возложить на Алексееву Марину Анатольевну, специалиста первой категории Отдела по образованию.
7. Ответственность за организацию и проведение очного тура и церемонии награждения участников конкурса «Ученик  года – 2017» возложить на директора МКУ ДО Дом детского творчества г. Сычевки Е.В. Прудникову.
8. Контроль  исполнения  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

  Начальник Отдела по образованию                                       Т.В. Никонорова

Приложение  1
                                                                                                    К  приказу   Отдела  по  образованию
Администрации   муниципального  образования
«Сычевский  район»  Смоленской  области
                                                                                                                             от 13 февраля 2017 г № 24
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе учащихся
общеобразовательных учреждений «Ученик года – 2017»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения конкурса «Ученик года – 2017» среди обучающихся общеобразовательных учреждений  Сычевского  района (далее - Конкурс).
1.2. Настоящее  Положение  определяет  требования  к  участникам  Конкурса  и  представлению  материалов,  конкурсным  мероприятиям,  включая  отбор  призера  и  победителя  Конкурса.
1.3. Организатором Конкурса является Отдел по образованию Администрации  муниципального  образования  «Сычевский  район»  Смоленской  области.
1.4. Состав Оргкомитета (с  правами  жюри) Конкурса формируется и утверждается Отделом по образованию.
1.5. В состав жюри Конкурса входят представители образования, культуры, общественных организаций.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных учреждений района.
2.2. Основными  задачами  Конкурса  являются:
- поиск путей использования возможностей общеобразовательных учреждений для наиболее полного раскрытия интеллектуального потенциала учащихся;
-    повышение престижа знаний;
- повышение качества и эффективности изучения информационных технологий;
- стимулирование общественной, литературной, творческой и познавательной активности учащихся;
-   выявление  и  поощрение  наиболее  активных, творчески  одаренных  и талантливых  детей;
- формирование заинтересованного отношения учащихся к интеллектуальной и творческой  деятельности;
- развитие социальной активности учащихся.

3. Участники конкурса

В  Конкурсе  имеют  право  принимать  участие  учащиеся 9 – 11 классов  общеобразовательных  учреждений  Сычевского  района.
 4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс  проводится  с  27.02.2017 г.  по  20.03.2017 г.
4.2. Оргкомитет (с  правами  жюри) осуществляет общее  руководство  Конкурсом, проводит экспертизу портфолио, оценивает выступление конкурсантов в очном туре, подводит итоги Конкурса, определяет победителя  и  призера  Конкурса.
4.3. Конкурс  проводится  в  два  тура: заочный  и  очный.
Заочный  тур -  с  27  февраля  до  3 марта 2017  года  учащимся общеобразовательных организаций Сычевского района желающим принять участие в конкурсе необходимо представить в  оргкомитет  Конкурса по  адресу:  Отдел  по  образованию  Администрации  МО  «Сычевский  район»  Смоленской  области,    г.Сычевка, ул.Пушкина,  д.25,  фото участника Конкурса в электронном виде и портфолио.
  Структура портфолио:
- титульный лист;
- заявление-анкета участника Конкурса (Приложение);
- фото участника Конкурса;
- представление-характеристика  классного руководителя, заявившего данного кандидата для участия в Конкурсе;
- выписка итоговых оценок за 2015-2016 учебный год и 1 полугодие 2016-2017 учебного года, заверенная директором общеобразовательного учреждения;
- ксерокопии грамот и дипломов, подтверждающих образовательные, творческие  и  спортивные достижения участника Конкурса (за последние 3 года);
- автобиография (с акцентом на общественную и социальную полезную деятельность, участие в органах ученического самоуправления, детских и молодежных общественных объединениях);
- эссе на тему по выбору («Мой след на земле», «Мир, в котором я живу»),  объем – 1 страница формат А4. Технические требования –  шрифт – Times New Roman,  размер шрифта – 14,  междустрочный интервал – полуторный;
- отзывы учителей-предметников, педагогов дополнительного образования, тренеров, одноклассников.
Критерии оценки портфолио:
- своеобразие  и оригинальность оформления  портфолио;
- средний балл успеваемости;
- уровень индивидуальных образовательных, творческих  и  спортивных достижений участника Конкурса;
- участие в работе органов ученического самоуправления и в жизни школы;
- эссе (соответствие выбранной теме, оригинальность рассуждений, отражение личного отношения к теме, логика изложения, грамотность).
Максимальное количество баллов за конкурсное задание – 40.

Очный  тур – проводится 20 марта  2017 года и включает в себя следующие конкурсные задания:
1. Визитная карточка претендента - «Позвольте представиться!»
Презентация участников конкурса в сценической форме: зрелищно, ярко, с юмором, музыкальным сопровождением и т. д.
Допускается участие  группы  поддержки  не  более 6  человек.
Регламент –  до 5 минут.
Критерии  оценки визитной карточки:
- раскрытие личностных качеств, широты интересов;
- оригинальность подачи материала;
- содержательность;
- артистичность;
- зрелищность и эмоциональность.
Максимальное количество баллов за конкурсное задание – 20.

2. Домашнее  задание.  Компьютерная  презентация  или видеоролик
«Все меньше окружающей природы, все больше окружающей среды»
Убедительно и ярко отобразить проблему экологического характера с использованием местного материала, показать место человека в сохранении природы.
Регламент –  от 3 до 5 минут.
Допускается участие  группы  поддержки.
Критерии  оценки домашнего задания:
- своеобразие  и  оригинальность  подхода к раскрытию темы;
- отображение и раскрытие  темы;
- лаконичность и информационная насыщенность сюжета;
- авторская позиция;
- общее впечатление от просмотра.
Максимальное количество баллов за конкурсное задание – 20.

3. Ораторский конкурс «Что значит жить достойно»
(в формате «свободного микрофона»)
Регламент  до  3  минут.
Критерии  оценки ораторского конкурса:
-  степень  воздействия  на  аудиторию;
-  культура  публичного  выступления;
- масштабность,  глубина  и  оригинальность  раскрытия  темы;
- логика и системность изложения;
-  умение  аргументировать  свою  позицию.
Максимальное количество баллов за конкурсное задание – 20.

5.      Подведение итогов конкурса

5.1.Подведение итогов Конкурса проводится подсчетом суммы набранных баллов в день проведения очного тура – 20 марта 2017 года.
5.2. Жюри  оценивают  выполнение  всех  конкурсных  заданий  в  баллах  в  соответствии  с  критериями,  утвержденными  настоящим  положением.
Максимальное количество баллов за Конкурс – 100.
5.3.  Оценка  конкурсантов  производится  персонально  каждым  членом  жюри. Влияние  на  решение  члена  жюри  других  членов,  председателя  жюри,  конкурсантов,  зрителей  и  др.  не  допускается.
Публичные  комментарии  относительно  решений  жюри  вправе  давать  только  председатель  жюри.
5.4.   По итогам  конкурса  жюри  определяет  1 победителя и  1 призера, которые награждаются  Дипломом  победителя  или  призера  Конкурса.
5.5. Участники  награждаются  Дипломом  участника Конкурса.

Приложение
                                                                                                    К  Положению о
муниципальном конкурсе
учащихся общеобразовательных
учреждений «Ученик года – 2017»
Заявление – анкета
 участника  муниципального конкурса  «Ученик  года – 2017»

     Прошу  включить  меня    в  состав  участников  муниципального    конкурса  «Ученик  года – 2017»
1. Ф.И.О. ____________________________________________________
2. Дата рождения______________________________________________
3. Наименование  образовательного  учреждения___________________
____________________________________________________________
4.  Класс_____________________________________________________
5. Домашний  адрес____________________________________________
6. Дополнительная  информация  об  участнике  конкурса:
Какой  предмет  вызывает  у  тебя  наибольший  интерес?___________
____________________________________________________________
Личность,  на  которую  ты  бы  хотел(а)  равняться?_______________
____________________________________________________________
Твое  жизненное  кредо,  девиз?_________________________________
____________________________________________________________
Чем  ты  любишь  заниматься  в  свободное  от  учебы  время,  может  у  тебя  есть  хобби?___________________________________________
____________________________________________________________
Дело, которому  ты  хотел(а)  бы  посвятить  свою  жизнь?  Почему?__
____________________________________________________________
____________________________________________________________
Твоя  заветная  мечта?_________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
Почему  ты  решил(а)  принять  участие  в  конкурсе  «Ученик  года – 2017»?______________________________________________________
____________________________________________________________
Какими  качествами  по  твоему  мнению  должен  обладать  участник  конкурса?___________________________________________________
____________________________________________________________

Приложение  2
                                                                                                    К  приказу   Отдела  по  образованию
Администрации   муниципального  образования
«Сычевский  район»  Смоленской  области
                                                                                                                           от 13 февраля  2017 г  № 24

Состав  Оргкомитета (с  правами  жюри)
муниципального  конкурса  «Ученик  года – 2017»

Председатель Жюри:  Татьяна Павловна Васильева, заместитель главы  МО «Сычёвский район» Смоленской области.
Члены жюри:
1. Никонорова Татьяна Вениаминовна, начальник Отдела по образованию Администрации МО «Сычевский район»;
2. Мальцева Анастасия Павловна, ведущий специалист, курирующий молодёжную политику  Администрации МО «Сычёвский район»;
3. Михайлова Наталья Галимжановна, специалист первой категории Отдела по образованию Администрации МО «Сычевский район»;
4. Прудникова Елена Владимировна, директор МКУ ДО ДДТ г.Сычевки;
5. Иванова Нина Нефедьевна, учитель высшей категории русского языка и литературы МКОУ Никитской ОШ.